ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 4540 /UBND-NL3
V/v  quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]               Hà Tĩnh, ngày  09 tháng 7 năm 2019

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sau khi xem xét đề nghị của Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh - CTCP tại Tờ trình số 25/TTr-TCT ngày 15/3/2019, của Sở Nông nghiệp và PTNT (tại Văn bản số 867/SNN-KL ngày 20/5/2019, Văn bản số 1115/SNN-KL ngày 19/6/2019) về việc trình HĐND tỉnh chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang khai thác Mỏ Ilmenit tại xã Thạch Hội, huyện Thạch Hà (kèm theo hồ sơ liên quan); ý kiến đồng tình, đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường tại các Văn bản số 982/STNMT-KS ngày 10/4/2019, Văn bản số 1240/STNMT-QHGĐ ngày 07/5/2019 và Văn bản số 1672/STNMT-KS ngày 11/6/2019), (kèm ý kiến của Sở Công thương tại Văn bản số 609/SCT-QLCN ngày 31/5/2019), UBND tỉnh báo cáo và đề xuất HĐND tỉnh như sau:
1. Công ty khai thác, chế biến và xuất khẩu Titan Hà Tĩnh (nay là Tổng Công ty Khoáng sản và Thương mại Hà Tĩnh – CTCP) được Bộ Công nghiệp cấp Giấy phép khai thác khoáng sản (Ilmenit) số 1079/QĐ-ĐCKS ngày 19/7/1997 tại mỏ Cẩm Hòa thuộc xã Thạch Văn, xã Thạch Hội, huyện Thạch Hà; xã Cẩm Hòa, xã Cẩm Dương, xã Cẩm Long, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh; Sở Khoa học Công nghệ và Môi trường Hà Tĩnh phê chuẩn Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 205/QĐ/KCM ngày 28/6/1997. Việc thực hiện Dự án cần chuyển mục đích sử dụng 4,3ha rừng trồng sản xuất thuộc Khoảnh 2 - Tiểu khu 289, tại địa bàn hành chính xã Thạch Hội, huyện Thạch Hà, hiện do UBND xã Thạch Hội quản lý.
2. Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2019) quy định về điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác phải được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định chủ trương, theo đó trường hợp này thẩm quyền thuộc HĐND tỉnh (Điều 19, Điều 20). Về hồ sơ và trình tự thực hiện được quy định tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (Điều 41).
	Căn cứ các quy định như đã nêu trên và ý kiến đồng tình, đề xuất của các sở ngành, UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang khai thác Mỏ Ilmenit tại xã Thạch Hội, huyện Thạch Hà, làm cơ sở để các cơ quan liên quan triển khai các nội dung về thủ tục, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng rừng đảm bảo đúng quy định (Có hồ sơ liên quan kèm theo).
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	  Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, Phó VP/UB (theo dõi nông lâm);
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Tổng Công ty KS&TMHT;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu VT, NL3.

	             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                         KT. CHỦ TỊCH
                        PHÓ CHỦ TỊCH

   Đặng  Ngọc Sơn